

**ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ
ГЕНЕРАЛЬНОГО ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
РИСКА НЕПОГАШЕНИЯ КРЕДИТА
№0100/502/1/2301712 от 04.09.2023г.**

*С учетом изменений и дополнений, внесенных дополнительными соглашениями
от 05.02.2024г., 04.03.2024г., 27.05.2024г., 10.06.2024г., 06.02.2025г.*

РАЗДЕЛ 1. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с убытками, возникшими по Кредитному договору, вследствие неисполнения и/или ненадлежащего исполнения своих обязательств Заемщиком по возврату кредитных средств и уплате процентов за пользование ими.

РАЗДЕЛ 2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

2.1. Нижеперечисленные определения, используемые в настоящем Договоре, имеют следующие значения:

Кредит – финансовое обязательство, предоставляемое юридическим лицам для осуществления предпринимательской деятельности, а также физическим лицам в виде потребительского кредита, ипотечного кредита, автокредита, образовательного кредита, кредита для бизнеса (для индивидуальных предпринимателей и самозанятых), кредитных карт, займов с обеспечением (кредиты под залог) и микрозаймов.

Кредитный договор – соглашение, согласно которому Страхователь обязуется предоставить денежные средства (кредит) Заемщику в размере и на условиях, предусмотренных Кредитным договором, а Заемщик обязуется своевременно возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Страховой случай – фактически свершившееся событие с наступлением, которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения Страхователю.

Сведение о Заемщике – передача Страхователем/Выгодоприобретателем всех сведений и данных, необходимых и существенных для заключения договора страхования (оформления Страхового полиса) риска непогашения кредита в отношении конкретного Заемщика и Кредитного договора через автоматизированную информационную систему (далее по тексту - «АИС») Сторон, посредством взаимодействия нескольких программ, используя API («Application Programming Interface» - «Программный интерфейс приложения»).

Страховой полис (Полис) – электронный документ, выдаваемый Страховщиком на имя Страхователя в отношении каждого Заемщика, подтверждающий вступление в силу обязательств Страховщика по Договору. Страховой полис оформляется через АИС Сторон, используя API, обеспечивающей обмен электронной информацией между Страхователем и Страховщиком.

Страховая сумма – сумма денежных средств, представляющая собой предельный лимит ответственности Страховщика при наступлении страхового случая.

Страховая премия – плата за страхование, которую Страхователь уплачивает Страховщику.

Страховое возмещение – сумма денежных средств, выплачиваемая Страховщиком в пределах страховой суммы, на покрытие убытка, причиненного Страхователем при наступлении страхового случая.

Период страхования – период времени, в течение которого действуют условия страхования, при условии своевременной оплаты страховой премии или ее первой/очередной части.

Период ожидания – количество последовательных календарных дней, исчисляемых с Даты платежа, которые должны истечь перед предъявлением требования о возмещении какого-либо убытка, наступившего вследствие риска, указанного в Разделе 3 настоящего Договора. Период ожидания составляет 15 (пятнадцать) календарных дней. В случае определения Страхователем убытка на 11-12 месяцев календарного года, период ожидания составит 5 (пять) календарных дней.

Дата платежа:

1) даты возврата Заемщиком кредита, установленные графиком погашения кредита, являющимся Приложением к Кредитному договору;

2) дата уплаты Заемщиком процентов за пользование кредитом, установленные графиком погашения кредита, являющимся Приложением к Кредитному договору;

3) дата возврата Заемщиком кредита и начисленных процентов, при досрочном взыскании кредита по основаниям, указанным в Кредитном договоре, которая указывается Банком в уведомлении (извещении) в адрес Заемщика.

Убыток – сумма денежных средств, недополученных Страхователем вследствие невыполнения Заемщиком своих обязательств перед Страхователем при наступлении страхового случая, исчисляемая в

следующем порядке:

(i) определяется общая сумма недополученных Страхователем от Заёмщика средств основного долга и начисленных процентов, в том числе процентов на просроченную часть суммы основного долга и пени к неисполненной части обязательств по Кредиту, выданному в период страхования;

(ii) из суммы, рассчитанной в подпункте (i) вычитается сумма удовлетворенных требований Страхователя по Кредитному договору, поступившая в счет погашения кредита, а также от других видов обеспечения кредита по Кредитному договору;

(iii) разница, исчисленная в подпункте (ii) является суммой Убытка.

Дата Убытка – первый день, следующий за последним днем периода ожидания.

Заемщик –юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а также дееспособное физическое лицо, являющееся кредитополучателем, принявшее на себя обязательство своевременно возратить (погасить) кредит и уплатить проценты за пользование им по кредитному договору.

РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым случаем является свершившееся событие, повлекшее причинение убытков Страхователю в период страхования в результате неисполнения Заемщиком обязательств по Договору кредита.

РАЗДЕЛ 4. СТРАХОВАЯ СУММА И СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Страховая сумма по каждому Заемщику определяется на основании сведений и информации, указанной в Сведении о Заёмщике, предоставленной Страхователем, являющимся впоследствии неотъемлемой частью конкретного Страхового полиса.

4.2. Страховой тариф устанавливается в зависимости от вида кредита (кредитного продукта), сегмента кредитования, прогноза максимально возможного убытка и оценки степени риска. Страховой тариф по кредитным продуктам определяется согласно Приложению к Договору.

4.3. Страховая премия уплачивается в безналичной форме, единовременно, авансом или частями за определенный срок страхования в течение 3 (трех) банковских дней с момента отправки Страхователем через АИС Сведения о Заёмщике. Исполнение обязательства по уплате страховой премии в соответствии со ст. 241 Гражданского кодекса Республики Узбекистан может быть возложено на Заёмщика. Днем уплаты страховой премии (страхового взноса) считается день зачисления денежных средств в установленных размерах на транзитный счет банка. Страхователь обязан обеспечить своевременный перевод страховых премий на расчетный счет Страховщика.

4.4. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения вступают в силу со дня поступления страховой премии на банковский счет Страховщика, и действуют в течение периода страхования, указанного в Страховом полисе.

РАЗДЕЛ 5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует сроком на 5 лет. При этом, окончание срока действия настоящего Договора не влечет прекращение принятых на себя обязательств Сторонами по нему и выданным Полисам.

5.2. Страховой полис прекращается в случаях:

- истечения срока его действия;
- исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по полису в полном объеме;
- прекращения страхового риска по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

5.3. В случае досрочного прекращения Страхового полиса в отношении конкретного Заёмщика неиспользованная страховая премия Страховщиком не возвращается.

РАЗДЕЛ 6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Страховщик обязан:

а) в период действия Договора давать Страхователю консультации по данному виду страхования;

б) выдать Страховой полис в сроки;

в) при наступлении страхового случая с учетом периода ожидания и получения от Страхователя всех необходимых документов, вынести решение о признании или непризнании страхового случая. В случае признания страхового случая выплатить Страхователю страховое возмещение в срок, установленный настоящим Договором;

г) соблюдать конфиденциальность информации, полученной от Страхователя/Заемщика в период действия Договора, за исключением случаев, когда Страховщик обязан предоставить информацию в государственные органы и другие организации в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.

д) в случае утраты Страхователем Страхового полиса выдать дубликат Страхового полиса.

6.2. Страховщик имеет право:

- а) по согласованию со Страхователем вносить изменения и дополнения в Договор;
- б) запрашивать у Страхователя/Заемщика информацию о финансовом состоянии Заемщика и ходе выполнения обязательств по погашению кредита в период действия Договора;
- в) проверять сообщенную Страхователем/Заемщиком информацию, а также выполнение Страхователем/Заемщиком условий Договора и Кредитного договора;
- г) выяснять причины и обстоятельства события, заявленного как страховой случай, включая направление запросов в компетентные органы о факте и причинах такого события;
- д) отсрочить выплату страхового возмещения в случае, если у него имеются мотивированные сомнения в подлинности документов, а именно, в соблюдении порядка оформления и регистрации документа, в подлинности печати, подписи на документе, наличие незаверенных исправлений, подтверждающих факт страхового случая и размер ущерба, до тех пор, пока не будет подтверждена подлинность таких документов лицами, представившими такой документ, либо самим Страховщиком на основании его запроса в орган выдавший документ;
- е) в случае изменения степени риска в период действия настоящего Договора потребовать изменения условий договора и/или уплаты дополнительной страховой премии. Если Страхователь возражает в отношении изменения условий настоящего Договора и/или доплаты дополнительной страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения настоящего договора в порядке, предусмотренном законодательством Республики Узбекистан;
- ё) после исполнения своих обязательств по выплате страхового возмещения, потребовать от Страхователя передачи Страховщику в течение 5-ти дней, всех прав требования в отношении Заемщика, в том объеме, в котором было удовлетворено требование.
- ж) совместно со Страхователем участвовать в мониторинге, проверять по документам и на месте фактическое состояние хозяйственной деятельности Заемщика и истребовать информацию касательно сделок, финансирование которых предусмотрено кредитным договором, до подписания Страхового полиса;
- з) отказать в выплате страхового возмещения и/или требовать в судебном порядке расторжения настоящего Договора при неисполнении или ненадлежащем исполнении Страхователем принятых обязательств по настоящему Договору.

6.3. Страхователь обязан:

- а) при оформлении конкретного Страхового полиса по требованию Страховщика предоставить всю необходимую информацию по Заёмщику и кредитному договору;
- б) при непогашении кредита в срок, указанный в Кредитном договоре уведомить Страховщика о его наступлении в срок и способом, указанным в Договоре;
- в) при наличии заложенного имущества или гарантии (поручительства) третьих лиц перед предъявлением Страховщику претензии о выплате страхового возмещения реализовать права залога в установленном законодательством Республики Узбекистан порядке, полностью взыскать с поручителя задолженность по кредиту;
- г) предоставить Страховщику возможность изучать документы, связанные с невозвратом кредита по Кредитному договору, а также получать информацию от лиц, знающих обстоятельства дела;
- д) после исполнения Страховщиком своих обязательств по выплате страхового возмещения, передать Страховщику в течение 5-ти дней, все права требования в отношении Заемщика, в том объеме, в котором было удовлетворено требование;
- е) в случае получения частичного либо полного возмещения ущерба от лица, ответственного за его причинение (либо если обязательства Заемщика по возмещению ущерба выполнены полностью или частично иным образом), незамедлительно сообщить Страховщику о получении таких сумм;
- ж) сообщать Страховщику о всяком существенном изменении в степени риска и обстоятельствах, увеличивающих вероятность наступления страхового случая в период действия настоящего Договора или Страхового полиса;
- з) сообщать Страховщику об изменениях в условиях кредитного договора по части обеспечение кредита, в том числе о перемене лиц в кредитном обязательстве, в течение 7 дней после таких изменений;
- и) сообщать Страховщику о предстоящей реорганизации или ликвидации Страхователя;
- к) при наступлении признаков страхового случая и истечения периода ожидания уведомить об этом Страховщика в сроки и способом, указанные в настоящем Договоре, и представить документы, позволяющие судить о причинах и обстоятельствах страхового случая;
- л) по запросу Страховщика предоставить имеющиеся сведения, необходимые для определения факта и обстоятельств наступления страхового случая;
- м) передать Страховщику имеющиеся документы и доказательства и сообщить известные ему сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования в порядке суброгации;
- н) в случае изменения юридического адреса и банковских реквизитов Страхователя, сообщить об

этом Страховщику в срок не позднее 10 календарных дней;

о) при возникновении спора по исполнению кредитного договора незамедлительно информировать об этом Страховщика для дальнейшего принятия обоюдного решения по возникшему спору;

6.4. Страхователь имеет право:

а) получить дубликат Страхового полиса в случае его утраты;

б) получить страховое возмещение при наступлении страхового случая в соответствии с настоящим Договором и Страховым полисом;

в) обжаловать в судебном порядке отказ Страховщика в выплате страхового возмещения;

г) по согласованию со Страховщиком вносить изменения и дополнения в Договор.

д) при возникновении права на получение страхового возмещения требовать его получения в сроки и в размерах, предусмотренных настоящим договором;

е) получать консультации по вопросам страхования в течение срока страхования на безвозмездной основе;

ж) по согласованию со Страховщиком вносить изменения в настоящий Договор;

з) за Страхователем закрепляется право выбора:

- страхователь имеет право предпринять меры по взысканию долга с Заемщика;

- предъявлять требование к Страховщику по возмещению убытка при наступлении страхового случая,

и) до даты проведения мониторинга использования кредита информировать об этом Страховщика и предоставить возможность участия в мониторинге его представителя.

РАЗДЕЛ 7. РАССМОТРЕНИЕ СТРАХОВОГО СОБЫТИЯ.

ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

7.1. Страховое возмещение выплачивается в размере невозвращенной Заёмщиком части суммы кредита, неуплаченных процентов, но в любом случае, в сумме, не превышающей страховую сумму по Страховому полису. Каждый платеж, сделанный Страховщиком в покрытие убытка, уменьшает обязательства (страховую сумму) Страховщика по Страховому полису на сумму такого платежа. При оплате Страхователем дополнительной страховой премии, рассчитанной Страховщиком, обязательства Страховщика по Страховому полису восстанавливаются до размера страховой суммы.

7.2. При наступлении обстоятельств, по истечении Периода ожидания, Страхователь обязан подать Страховщику Заявление о наступлении страхового события, но не позднее 10 (десять) дней после истечения периода ожидания и предоставить следующие документы:

- страховой Полис;

- банковскую выписку о движении денежных средств по ссудному счету Заемщика и счетов начисленных процентов и пени Заемщика во исполнение Кредитного договора;

- сальдовую справку из банка о наличии на текущую дату средств на расчетном (депозитном) счете Заемщика;

- выписку Протокола заседания компетентного кредитного комитета или органа АО «ANORBANK» по случаю признания кредита как «неудовлетворительного»;

- свидетельство о смерти;

- копия справки с органа внутренних дел или сведения из ИЦ МВД РУз или другого уполномоченного органа о пребывании Заемщика в местах лишения свободы на момент действия Кредитного договора.

7.3. Страховщик вправе принять решение о признании или непризнании страхового случая без требования представления полного перечня документов.

7.4. На основании представленных Страхователем документов Страховщиком в течение 3 (трех) календарных дней выносится решение о признании или непризнании страхового случая. В случае признания события страховым случаем Страховщик на основании оперативной справки Страхователя об окончательном размере убытка по заявленному Кредитному договору и Заёмщику составляет Акт о страховом случае.

7.5. Выплата страхового возмещения Страхователю производится в течение 2 (двух) банковских дней со дня подписания Акта о страховом случае. Днем оплаты страхового возмещения считается день поступления денежных средств на расчетный счет Страхователя.

РАЗДЕЛ 8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. В случае возникновения споров, требований или разногласий по вопросам, предусмотренным Договором или в связи с ним, стороны примут меры к разрешению их путем переговоров.

8.2. В случае если Стороны не придут к соглашению мирным путем посредством переговоров, все споры, разногласия, требования или претензии, которые могут возникнуть или возникли из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его заключения, изменения, исполнения, нарушения, расторжения, прекращения, недействительности, незаключенности (полностью и/или части), подлежат разрешению по усмотрению Страховщика в Ташкентском межрайонном экономическом суде Республики

РАЗДЕЛ 9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. В соответствии с Законом Республики Узбекистан «Об электронном документообороте», Стороны соглашаются и признают юридическую силу всех документов, составленных в рамках Договора в электронной форме (Страховой полис, счет-фактура, акты, справки, документы и т.п.), приравнивая их к документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью и проставленным печатью соответствующей Стороны, в случае если эти электронные документы были обработаны и отправлены одним из операторов системы оборота электронного счета-фактуры (информационный посредник, получивший разрешение на занятие этой деятельностью) согласно данным Государственного налогового комитета.

9.2. Официальный сайт АО «KAPITAL SUG`URTA» в информационной сети Интернет: <https://kapitalsugurta.uz>. Официальный Сайт Страховщика может использоваться в качестве информационной системы, обеспечивающей обмен информацией в электронной форме между Страхователем и Страховщиком, являющимся оператором этой информационной системы, в т.ч. для отправки сведения или заявку об оформлении Страхового полиса, изменения, досрочного прекращения договора (Полиса), уведомления о наступлении страхового случая, заявления о страховом событии, направления информации о стадии и результатах рассмотрения, включая сведения об осуществлении страховой выплаты.

**Страховые тарифы, применяемые по генеральному договору страхования
риска непогашения кредита №0100/502/1/2301712 от 04.09.2023г.**

№	Наименование кредитного продукта	Страховой тариф (в процентах от страховой суммы)	
		Единый тариф*	Годовой тариф
1	«Авто для Бизнеса» (в иностранной валюте)	6,5%	-
2	«Авто для Бизнеса» (в национальной валюте – «сум»)	-	1,0%
3	«Ипотека для бизнеса»	-	1,0%
4	«Бизнес поддержка»	-	3,5%
5	«Автокредит 3.0»	6,0%	-
6	«Доступные деньги 3.0	-	1,0%
7	«Микрокредит для Бизнеса»	8,0%	-
8	«Driver»	8,0%	-
9	«Бизнес Го»	8,5%	-
10	«Удобный микрозайм»	4,0%	-
11	«BILLZ»	-	1,0%

**Тариф, не подлежащий последующей корректировке вне зависимости от размера убыточности или характера проявления риска, применяемый на весь срок страхования.*

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №8
к генеральному договору страхования риска непогашения кредита
№0100/502/1/2301712 от 04 сентября 2023 года

г. Ташкент

«09» июня 2026 года

Акционерное общество «KAPITAL SUG'URTA» (АО «KAPITAL SUG'URTA»), осуществляющее свою деятельность на основании Лицензии зарег. №00010 от 20 января 2021 года, именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Заместителя генерального директора О. Каюмова, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Акционерное общество «ANOR BANK» (АО «ANOR BANK»), именуемый в дальнейшем «Страхователь», в лице Председателя Правления Ш.С. Акрамова, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение (далее – «Соглашение») о внесении изменения в Генеральный договор страхования риска непогашения кредита №0100/502/1/2301712 от 04.09.2023г. (далее – «Договор страхования») о нижеследующем:

1. Пункт 5.6. Договора страхования изменить и изложить в следующей редакции:

«5.6. При прекращении страхового риска по обстоятельствам иным, чем страховой случай, Страховщик возвращает часть уплаченной страховой премии, рассчитанной следующим образом:

- если Страхователь обратился о прекращении страхового полиса в течение первого дня начала периода страхования, осуществляться возврат полной суммы уплаченной страховой премии;

- если Страхователь обратился о прекращении страхового полиса в течение 5 (пяти) календарных дней с момента вступления его в силу, возврат осуществляться с удержанием 60% (шестидесяти процентов) из уплаченной страховой премии;

- если Страхователь обратился о прекращении страхового полиса по истечении 5 (пяти) календарных дней с момента вступления его в силу, возврат осуществляться с удержанием 60% (шестидесяти процентов) из уплаченной страховой премии, а также суммы за истекший период страхования.

Возврат страховой премии (ее части) производится в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня поступления Страховщику заявления Страхователя об отказе от Договора (полиса) страхования.

При этом, если по Договору (полису) страхования была заявлена претензия о страховом случае, которая подлежит возмещению со стороны Страховщика и/или осуществлена какая-либо страховая выплата, то уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

Страхователь вправе отказаться от исполнения Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала. В данном случае возврат страховой премии (ее части) Страховщиком не производится.»

2. Приложение №4 «Страховые тарифы, применяемые по генеральному договору страхования риска непогашения кредита №0100/502/1/2301712 от 04.09.2023г.» изложить в новой редакции. Новая редакция Приложения №4 прилагается к настоящему Соглашению.

3. Все остальные условия Договора страхования, не затронутые Соглашением, сохраняют свою силу.

4. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу со дня подписания его всеми Сторонами, составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон и является неотъемлемой частью Договора страхования.

5. Подписи и юридические адреса сторон:

СТРАХОВЩИК

АО «KAPITAL SUG'URTA»

Адрес: г. Ташкент, ул. Махатма Ганди, дом 44

Тел.: +998 71 232 02 02

Р/с.: 20216 000 6001 3803 7001

Банк: АО «Anor Bank» МФО: 01183

ИНН: 200 638 670, ОКЭД: 65120

СТРАХОВАТЕЛЬ

АО «ANOR BANK»

Адрес: г. Ташкент, ул. Шахрисабз, дом 85

Тел.: +99 855 503 00 00

Р/с: 2980 2000 5000 0318 3001 МФО: 01183

ИНН: 207 324 986, ОКЭД: 64 190

НДС: 326 010 224 455

За СТРАХОВЩИКА

Заместитель генерального директора

О. Каюмов

подпись



За СТРАХОВАТЕЛЯ

Председатель Правления

Ш.С. Акрамов

подпись

М.П.

